中華紙漿股份有限公司 2023 年年報中華紙漿股份有限公司 2023 年年報

112 113

- 59 -

111 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產
基金受益憑證   $ 6,390   $ -   $ -   $ 6,390
衍生工具－遠期外匯合約

（未指定避險）   -   19,692   -   19,692
   $ 6,390   $ 19,692   $ -   $ 26,082

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具
投資

國內上市（櫃）股票   $ 2,037,750   $ -   $ -   $ 2,037,750
國內未上市（櫃）股票   -   -   184,007   184,007

   $ 2,037,750   $ -   $ 184,007   $ 2,221,757

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
衍生工具－遠期外匯合約

（未指定避險）   $ -   $ 9,005   $ -   $ 9,005

  112 及 111 年 度無第 1 等級與 第 2 等級公允價值衡量 間移

轉 之 情 形 。

 3. 金融工具以 第 3 等級公允價值衡量 之調節

112 年 度

金 融 資 產

透過其他綜合損益
按公允價值衡量之
金融資產權益工具

年初餘額   $ 184,007
認列於其他綜合損益   (  23,001 )
年底餘額   $ 161,006

111 年 度

金 融 資 產

透過其他綜合損益
按公允價值衡量之
金融資產權益工具

年初餘額   $ 273,721
認列於其他綜合損益   (  89,714 )
年底餘額   $ 184,007

- 60 -

 4. 第 2 等級公允價值衡量 之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值
衍生工具－遠期外匯合約  係按交易對手金融機構依路透社報價系統所

顯示之外匯匯率中間價或金融機構牌告即
期匯率中間價就個別遠期外匯分別計算個
別合約之公平價值。

 5. 第 3 等級公允價值衡量 之評價技術及輸入值

  國內未 上市（櫃） 權 益 投 資 係採資 產法，按個別資 產 及個

別負 債 之 總價值， 以反映投 資標的之整體價值。 重 大 不可觀察

輸入值如下，當流 動 性折價減少時，該等投 資 公允價值將會增

加。

  112年12月31日  111年12月31日
流動性折價  15%  15%

  若為反映合理可能之替代假 設而變 動下列輸入值，在所 有

其 他輸入值維持不 變 之 情況下，將使權 益 投 資 公允價值增加（減

少） 之 金額如下：

  112年12月31日  111年12月31日
流動性折價
  增加 2.5%   ( $ 4,735 )   ( $ 5,412 )
  減少 2.5%   $ 4,735   $ 5,412

 (二 ) 金融工具之種類

  112年12月31日  111年12月31日
金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允

價值衡量   $ 61,791   $ 26,082
按攤銷後成本衡量之金融

資產（註 1）   4,663,211   5,215,236
透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產   2,634,481   2,221,757

（接次 頁 ）

- 61 -

（ 承 前 頁 ）

  112年12月31日  111年12月31日
金融負債
透過損益按公允價值衡量之

金融負債   $ 3,768   $ 9,005
按攤銷後成本衡量（註 2）   15,418,646   14,830,067
避險之金融負債   4,155   -

註 1：  餘額係 包含現 金 及 約當現 金 、 應收票據及 應收帳款、 應收票

據及帳款－關 係 人 、 其 他 應收款－關 係 人 、 其 他 應收款（帳

列 其 他 流 動 資 產 ） 及存出保證金 （帳列 其 他非流 動 資 產 ）等

按攤銷後成本衡量 之 金融資 產 。

註 2：  餘額係 包含短期借款、 應付短期票券、 應付票據及帳款、 應

付票據及帳款－關 係 人、其 他 應付款、其 他 應付款－關 係 人 、

長期借款及存入保證金 （帳列 其 他非流 動 負 債 ）等以攤銷後

成本衡量 之 金融負 債 。

 (三 ) 財 務風險管理目的與 政 策

  合 併 公 司 財 務風險管理目標， 係為管理與 營運相 關 之風險， 包

括匯率風險、利率風險、信用風險及 流 動 性風險。為降低相 關 財 務

風險， 合 併 公 司致力於辨認 、分析及評估 相 關 財 務風險因素對合 併

公 司 財 務績效之可能不利影響，進而執行 相 關方案， 以降低及規避

財 務風險。

  合 併 公 司透過衍生金融工具及非衍生金融工具規避暴險， 相 關

工具之運用受合 併 公 司董事 會 通 過 之 政 策 所規範， 重 要 之 財 務活動

係 經董事 會 依 相 關規範及內部控制制度進行覆核 ， 合 併 公 司必須恪